



**ACTA DE ADMISIÓN, CALIFICACIÓN Y EVALUACIÓN DE OFERTAS Y OTORGAMIENTO DE LA  
BUENA PRO**

**CONTRATACIÓN DE LA EJECUCIÓN DE LA OBRA "MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE  
RIEGO EN EL CANAL DE BUSTIOS SECTOR II DEL CENTRO POBLADO LA CURVA, DISTRITO  
DEÁN VALDIVIA, PROVINCIA DE ISLAY, REGIÓN AREQUIPA, II ETAPA"**

**ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N° 001-2024-MDDV/CS-1**

En el distrito de Deán Valdivia a los 3 días del mes de diciembre del año 2024, en las Instalaciones de la Oficina de Abastecimiento de la Municipalidad Distrital de Deán Valdivia, siendo las 10:00 horas se reunió el Comité de Selección designado mediante Resolución de Gerencia Municipal N° 171-2024-GM/MDDV e integrado por:

Presidente Titular	EFRAÍN RICHER PUMA ALVEZ
Miembro Titular 1	JANDELIN MISHILL AMADO FERNANDEZ
Miembro Titular 2	LUISA ANGELA SESSAREGO PASACHE

Para la preparación, conducción y realización del procedimiento de selección: **CONTRATACIÓN DE LA EJECUCIÓN DE LA OBRA "MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE RIEGO EN EL CANAL DE BUSTIOS SECTOR II DEL CENTRO POBLADO LA CURVA, DISTRITO DEÁN VALDIVIA, PROVINCIA DE ISLAY, REGIÓN AREQUIPA, II ETAPA"** del procedimiento de selección **ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N° 001-2024-MDDV/CS-1** aconteciendo lo siguiente:

**PRIMERO.-** Se procede a la verificación en el sistema del SEACE, a los postores inscritos para el procedimiento de selección en mención, el mismo que se detalla en el cuadro siguiente:

N°	Tipo proveedor	RUC/Código	Nombre o Razón Social	Fecha de registro en el procedimiento	Estado
1	Proveedor con RUC	20365809179	EL HORIZONTE S.R.L.	15/11/2024	Válido
2	Proveedor con RUC	20406455603	OM & F CONTRATISTAS GENERALES S.R.L.	21/11/2024	Válido
3	Proveedor con RUC	20408097321	GRUPO MENACHO E.I.R.L.	26/11/2024	Válido
4	Proveedor con RUC	20453984711	CONSTRUCTORA RODRIGUEZ E.I.R.L.	19/11/2024	Válido
5	Proveedor con RUC	20455817481	ABS CONSULTORES Y EJECUTORES E.I.R.L.	22/11/2024	Válido
6	Proveedor con RUC	20498186379	CONSTRUCTORA GUERRA S.A.C.	20/11/2024	Válido
7	Proveedor con RUC	20530786138	VICSA E.I.R.L.	15/11/2024	Válido
8	Proveedor con RUC	20559086135	HAGOT CONSTRUCCIONES S.A.C.	19/11/2024	Válido
9	Proveedor con RUC	20565215699	CORPORACION A & D SOCIEDAD COMERCIAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA	20/11/2024	Válido
10	Proveedor con RUC	20602018297	DELVILLAREAL E.I.R.L.	24/11/2024	Válido
11	Proveedor con RUC	20602748694	EMPRESA DE BIENES Y SERVICIOS GONZALES ARISMENDY SOCIEDAD ANONIMA CERRADA	16/11/2024	Válido
12	Proveedor con RUC	20603587244	ALVAMAR SOCIETY S.A.C.	26/11/2024	Válido
13	Proveedor con RUC	20604357951	FAPECONS INGENIERIA Y CONSTRUCCION E.I.R.L.	19/11/2024	Válido
14	Proveedor con RUC	20605563253	MAJIHSA MATERIALES Y CONSTRUCCION E.I.R.L.	28/11/2024	Válido
15	Proveedor con RUC	20608199528	INTELCON GROUP S.A.C.	19/11/2024	Válido
16	Proveedor con RUC	20611395567	CHAMPION DISEÑO Y CONSTRUCCION E.I.R.L.	22/11/2024	Válido

Fuente: SEACE





**MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE DEÁN VALDIVIA**  
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la  
conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho"



**SEGUNDO.-** Acto seguido, se da a conocer los participantes que han presentado sus ofertas a través del SEACE, siendo los que aparecen a continuación:

N°	RUC/Código	Nombre o Razón Social	Fecha de presentación	Hora de presentación	Estado de la propuesta	Estado
1	20453984711	CONSTRUCTORA RODRIGUEZ E.I.R.L.	29/11/2024	20:29:39	Enviado	Valido
2	20604357951	CONSORCIO FAPECONS	29/11/2024	21:09:46	Enviado	Valido
3	20565215699	CONSORCIO RIEGO D.Q	29/11/2024	20:15:30	Enviado	Valido
4	20455817481	CONSORCIO AMBAR	29/11/2024	18:51:05	Enviado	Valido
5	20408097321	CONSORCIO SEÑOR DE MAYO	29/11/2024	20:49:07	Enviado	Valido
6	20605563253	CONSORCIO BUSTIOS*	----	----	Borrador no enviado	Valido

Fuente: SEACE

(\*) El postor **CONSORCIO BUSTIOS** no cumplió con presentar su oferta de manera idónea y su estado es BORRADOR NO ENVIADO, debido a ello, no se tiene por presentada y queda **DESCALIFICADA** del presente procedimiento de selección.

1. **CONSTRUCTORA RODRIGUEZ E.I.R.L.**, RUC N° 20453984711.
2. **CONSORCIO FAPECONS** conformado por los proveedores **FAPECONS INGENIERIA Y CONSTRUCCIÓN E.I.R.L.**, RUC N° 20604357951 y **ARCEN CONTRATISTAS GENERALES S.A.C.**, RUC N° 20455430489.
3. **CONDORCIO RIEGO D.Q.** conformado por los proveedores **GRUPO MAGFRA S.A.C.**, RUC N° 20557302299 y **CORPORACIÓN A&D S.R.L.**, RUC N° 20565215699.
4. **CONSORCIO AMBAR** conformado por los proveedores **ABS CONSULTORES EJECUTORES E.I.R.L.**, RUC N° 20455817481 y **AUGUSTO HILARIO BEJARANO SANCHES**, RUC N° 10308315555.
5. **CONSORCIO SEÑOR DE MAYO** conformado por los proveedores **GRUPO MENACHO E.I.R.L.**, RUC N° 20408097321 y **EMPRESA J&F E.I.R.L.**, RUC N° 20408135517.

**TERCERO.-** El comité de selección verifica la presentación de lo exigido en el numeral 2.2. del Capítulo II de la Sección Específica de las Bases Integradas, de conformidad con los artículos 59 y el artículo 90 del Reglamento y verifica la presentación de lo exigido en la sección específica de las bases de conformidad con el numeral 73.2 del artículo 73 del Reglamento, resultando de la siguiente manera:

DOCUMENTOS DE ADMISIÓN	CONSTRUCTORA RODRIGUEZ E.I.R.L.	CONSORCIO FAPECONS	CONSORCIO RIEGO D.Q	CONSORCIO AMBAR	CONSORCIO SEÑOR DE MAYO
Declaración jurada de datos del postor ( <b>Anexo N° 1</b> ).	Presenta	Presenta	Presenta	Presenta	Presenta
Documento que acredite la representación de quien suscribe la oferta.	Presenta	Presenta	Presenta	Presenta	Presenta
Declaración jurada de acuerdo con el literal b) del artículo 52 del Reglamento ( <b>Anexo N° 2</b> ).	Presenta	Presenta	Presenta	Presenta	Presenta
Declaración jurada de cumplimiento del Expediente Técnico, según numeral 3.1 del capítulo III de la Sección Específica de las Bases. ( <b>Anexo N° 3</b> ).	Presenta	Presenta	Presenta	Presenta	Presenta
Declaración jurada de plazo de ejecución de la obra. ( <b>Anexo N° 4</b> ).	Presenta	Presenta	Presenta	Presenta	Presenta
Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de corresponder ( <b>Anexo N° 5</b> ).	No corresponde	Presenta <sup>1</sup>	Presenta	Presenta	Presenta <sup>4</sup>



**MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE DEÁN VALDIVIA**  
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la  
conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho"



Precio de la Oferta en SOLES (Anexo N° 06).	Presenta	Presenta	Presenta <sup>2</sup>	Presenta <sup>3</sup>	Presenta
CONDICIÓN (Admitido / No Admitido)	Admitido	Admitido	No Admitido	No Admitido	No Admitido

(1) El postor **CONSORCIO FAPECONS** procedió a subsanar la omisión correspondiente a la legalización notarial de las firmas contenidas en el ANEXO N° 05 "PROMESA DE CONSORCIO" de su oferta, en observancia de lo establecido en el inciso c) del numeral 60.2 del artículo 60 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, que dispone lo siguiente:

"60.2. Son subsanables, entre otros, los siguientes errores materiales o formales:

(...)

c) La legalización notarial de alguna firma. En este supuesto, el contenido del documento con la firma legalizada que se presente coincide con el contenido del documento sin legalización que obra en la oferta;

Entidad convocante	MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE DEAN VALDIVIA
Nomenclatura	AS-SM-1-2024-MDDV/CS-1
Nro. de convocatoria	1
Objeto de contratación	Obra
Descripción del objeto	CONTRATACIÓN PARA LA EJECUCIÓN DE LA OBRA "MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE RIEGO EN EL CANAL DE BUSTIOS SECTOR II DEL CENTRO POBLADO LA CURVA, DISTRITO DEAN VALDIVIA, PROVINCIA DE ISLAY, REGIÓN AREQUIPA, II ETAPA"
Número de Contratación	MD-2024-198

  

Datos del postor	
RUC / Código	20604357951
Consortio	Si
Nombre o razón social	CONSORCIO FAPECONS

[Registrar](#) [Regresar](#)

Nro.	Fecha de Notificación	Días para Subsanar	Estado Subsanado	Acta de Observación	Subsanado	Acciones
1	02/12/2024	1	Publicado	(127562 KB)	Si	

En tal sentido, al haberse cumplido con la subsanación de su promesa de consorcio, la oferta es **ADMITIDA**.

(2) El postor **CONSORCIO RIEGO D.Q.** presentó el Anexo N.º 6 – PRECIO DE LA OFERTA bajo el sistema de contratación de PRECIOS UNITARIOS, lo que difiere de lo establecido en las Bases Integradas del presente procedimiento de selección convocado bajo Adjudicación Simplificada N.º 001-2024-MDDV/CS-1, en el cual se determinó que el sistema de contratación es de **SUMA ALZADA**.

#### 1.6. SISTEMA DE CONTRATACIÓN

El presente procedimiento se rige por el sistema de SUMA ALZADA, de acuerdo con lo establecido en el expediente de contratación respectivo.

De la revisión de la propuesta, se constata que el postor no respetó la estructura del formato correspondiente al Anexo N.º 6 – Precio de la Oferta, previsto en las Bases Integradas, al haber empleado un sistema de contratación distinto, contraviniendo así las disposiciones expresamente consignadas en las Bases Integradas del presente procedimiento:





**MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE DEÁN VALDIVIA**  
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la  
conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho"



**ANEXO N° 6**  
**PRECIO DE LA OFERTA**  
**ITEM N° [INDICAR NÚMERO]**

Señores:  
**COMITÉ DE SELECCIÓN**  
**ADJUDICACION SIMPLIFICADA N°001-2024-MDDV/CS-1**  
**Presente.-**

Es grato dirigirme a usted, para hacer de su conocimiento que, de acuerdo con las bases, mi oferta es la siguiente:

**Presupuesto**

Proyecto: MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE RIEGO EN EL CANAL DE BUSTOS SECTOR II DEL CENTRO  
POBLADO DE LA CURVA, DISTRITO DE DEÁN VALDIVIA, PROVINCIA DE ISLAY, REGION AREQUIPA - II ETAPA  
Sub Presupuesto: **D1 - CANAL BUSTOS SECTOR II SEGUNDA ETAPA**  
Cliente: MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE DEÁN VALDIVIA  
Ubicación: DEÁN VALDIVIA - ISLAY - AREQUIPA

Curso a: **Setiembre - 2024**

Item	Descripción	Unidad	Metrado	Precio	Parcial	Subtotal	Total
01	OBRAS PROVISIONALES						
01.01	OBRAS PROVISIONALES					21.933,75	110.587,75
01.01.01	ALMACEN OFICINA Y CASITA DE GUARDIANA	m2	40,00	80,00	3.200,00		
01.01.02	OFICINA DE RESERVA Y SUPERVISOR	m2	24,00	5,00	120,00		
01.01.03	VESTIDORES	m2	24,00	5,00	120,00		
01.01.04	COMEDOR PROVISIONAL	m2	28,00	81,44	2.280,32		
01.01.05	AGUA PARA LA CONSTRUCCION	m3	3,00	587,60	1.762,80		
01.01.06	AGUA PARA CONSUMO HUMANO	m3	3,00	376,36	1.129,04		
01.01.07	ENERGIA PARA LA CONSTRUCCION	m3	3,00	277,50	832,50		
01.01.08	SEÑAL PORTATIL	m3	3,00	1.100,00	3.300,00		
01.01.09	INSTALACIONES PROVISIONALES	MDS	3,00	422,75	1.268,25		
01.01.10	CARTIL DE OBRA 100 x 240	UND	2,00	70,00	140,00		
01.01.11	CERCO PERIMETRICO PROVISIONAL DE TELA ARANDELA	m	600,00	14,30	8.580,00		
01.02	OBRAS PRELIMINARES					98.756,07	
01.02.01	QUEDAR Y ELIMINACION DE VEGETACION	M2	2.320,00	9,89	22.915,20		
01.02.02	TRAZO Y REPLANTEO	M2	1.860,00	0,85	1.581,00		
01.02.03	CONTROL TOPOGRAFICO DURANTE LA EJECUCION DE	M2	1.860,00	1,57	2.920,20		
01.02.04	LIMPIEZA PERMANENTE DE OBRA	m3	2,00	380,74	761,48		
01.02.05	LIMPIEZA FINAL DE OBRA	m2	2.520,00	1,67	4.196,40		
01.02.06	TRANSPORTE DE HERRAMIENTAS Y EQUIPOS	GLB	1,00	2.000,00	2.000,00		
01.02.07	CARGA Y DESCARGA DE MATERIALES DE CONSTRUCCION	m3	173,07	76,25	13.187,58		
01.02.08	FLETE RURAL Y TERRESTRE	GLB	1,00	20.000,00	20.000,00		
01.02.09	TRANSPORTE DE SALDOS DE OBRA	GLB	1,00	1.000,00	1.000,00		
01.03	SEGURIDAD Y SALUD EN OBRA					80.889,68	
01.03.01	ELABORACION, IMPLEMENTACION Y ADMINISTRACION DE	GLB	1,00	2.182,19	2.182,19		
01.03.02	EQUIPOS DE PROTECCION INDIVIDUAL	GLB	1,00	14.000,00	14.000,00		
01.03.03	EQUIPOS DE PROTECCION COLECTIVA	GLB	1,00	1.000,00	1.000,00		
01.03.04	SEÑALIZACION TEMPORAL DE SEGURIDAD	GLB	1,00	341,86	341,86		
01.03.05	CAPACITACION EN SEGURIDAD Y SALUD	GLB	1,00	3.000,00	3.000,00		
01.03.06	EQUIPO CONTRA TODO RIESGO Y TRABAJO EN ALTUR	GLB	1,00	820,00	820,00		
01.03.07	SEÑALIZACION DE RIESGO DURANTE LA EJECUCION	GLB	1,00	820,00	820,00		
01.03.08	ESTUDIO Y MITIGACION DEL IMPACTO AMBIENTAL	GLB	1,00	14.000,00	14.000,00		
01.03.09	CERTIFICADO DE MANEJO DE RIESGO AMBIENTAL	GLB	1,00	5.000,00	5.000,00		
01.03.10	ELABORACION DE PLAN DE MONITOREO AMBIENTAL	GLB	1,00	7.500,00	7.500,00		
01.04	PRUEBAS DE CALIDAD Y VARIOS					2.000,00	
01.04.01	PRUEBAS DE CALIDAD	GLB	1,00	2.000,00	2.000,00		

000142

Item	Descripción	Unidad	Metrado	Precio	Parcial	Subtotal	Total
------	-------------	--------	---------	--------	---------	----------	-------

El precio de la oferta es en soles incluye todos los tributos, seguros, transporte, inspecciones, pruebas y de ser el caso los costos laborales conforme a la legislación vigente, así como cualquier otro concepto que pueda tener incidencia sobre el costo de la obra a ejecutar, excepto la de aquellos postores que gocen de alguna exoneración legal, no incluirán en el precio de su oferta los tributos respectivos.

DEÁN VALDIVIA, 29 DE NOVIEMBRE DEL 2024

YRMA JUAN GUICANA HUAMAN  
REPRESENTANTE COMUN DEL  
CONSORCIO RIEGO D.Q.

Conforme al criterio establecido por el Tribunal de Contrataciones del Estado, en la Resolución N.º 0586-2024-TCE-S3, fundamento N.º 8:

"Al respecto, en el numeral 1.6 del capítulo I de la sección específica de las bases integradas del procedimiento de selección, se estableció que el sistema de contratación es a precios unitarios; por consiguiente, debía consignarse el formato del Anexo N.º 6 previsto en las bases estándar aplicables correspondiente a precios unitarios" (El subrayado y resaltado es agregado)

En contraste con el caso analizado, el postor **CONSORCIO RIEGO D.Q.** debió emplear el formato del Anexo N.º 6 correspondiente al sistema de contratación de suma alzada, contenido en la página 80 de las Bases Integradas.



**MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE DEÁN VALDIVIA**  
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la  
conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho"



MUNICIPALIDAD DISTRITAL DEÁN VALDIVIA- BASES INTEGRADAS  
ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N° 001-2024-MDDV/CS-1

**Importante para la Entidad**

En caso de la contratación de la ejecución de una obra bajo el sistema a suma alzada incluir el siguiente anexo:

Esta nota deberá ser eliminada una vez culminada la elaboración de las bases

**ANEXO N° 6**

**PRECIO DE LA OFERTA**

ÍTEM N° [INDICAR NÚMERO]

Señores  
**COMITÉ DE SELECCIÓN**  
ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N° 001-2024-MDDV/CS-1  
Presente.-

Es grato dirigirme a usted, para hacer de su conocimiento que, de acuerdo con las bases, mi oferta es la siguiente:

CONCEPTO	PRECIO TOTAL
TOTAL	

El precio de la oferta [CONSIGNAR LA MONEDA DE LA CONVOCATORIA] incluye todos los tributos, seguros, transporte, inspecciones, pruebas y, de ser el caso, los costos laborales conforme a la legislación vigente, así como cualquier otro concepto que pueda tener incidencia sobre el costo de la obra a ejecutar; excepto la de aquellos postores que gocen de alguna exoneración legal, no incluirán en el precio de su oferta los tributos respectivos.

[CONSIGNAR CIUDAD Y FECHA]

Firma, Nombres y Apellidos del postor o  
Representante legal o común, según corresponda

**Importante**

- El postor debe adjuntar el desagregado de partidas que sustenta su oferta, tal como se muestra de manera referencial en el siguiente ejemplo:

N° ÍTEM	PARTIDA	UNIDAD	METRADO	PU	SUB TOTAL
1	Total costo directo (A)				
2	Gastos generales				
2.1	Gastos fijos				
2.2	Gastos variables				

80

Asimismo, conforme se señala en el fundamento N.° 23 de la Resolución N.° 4477-2024-TCE-S4:

"Corresponde remitirnos a lo establecido en las bases integradas, considerando que éstas constituyen las reglas definitivas del procedimiento de selección, y es en función de ellas, que debe efectuarse la admisión, evaluación y calificación de las ofertas."

Así, en relación al caso particular, se advierte que, según lo dispuesto en el numeral 1.6 del Capítulo I, Sección Específica de las bases integradas, el procedimiento de selección se rige bajo el sistema de precios unitarios, de acuerdo a lo establecido en el expediente de contratación (...)

Aunado a ello, obra en las Bases Integradas el "Anexo N° 6 – Precio de la Oferta", a través del cual se orienta a los postores respecto de la forma como debía llenarse dicho anexo" (El subrayado y resaltado es agregado)

Por consiguiente, al no haberse ceñido a las reglas establecidas en las Bases Integradas del procedimiento, ofertando otro sistema de contratación, la oferta presentada por el postor CONSORCIO RIEGO D.Q. es declarada **NO ADMITIDA**.

(3) El postor **CONSORCIO AMBAR** presentó el Anexo N.° 6 – Precio de la Oferta bajo el sistema de contratación de precios unitarios, lo cual contradice lo dispuesto en las Bases Integradas del procedimiento de selección, convocado bajo la modalidad de Adjudicación Simplificada N.° 001-





**MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE DEÁN VALDIVIA**  
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la  
conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho"



2024-MDDV/CS-1, donde se estableció que el sistema de contratación aplicable es de **SUMA ALZADA**.

De la revisión de la propuesta, se verifica que el postor no utilizó el formato estipulado para el Anexo N.º 6 – Precio de la Oferta, utilizando un sistema de contratación diferente al previsto en las Bases Integradas. Esto constituye una contravención a las reglas definidas contenidas en las Bases Integradas en el presente procedimiento:

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE DEÁN VALDIVIA  
ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N.º 001-2024-MDDV/CS-1

**ANEXO N.º 6**

**PRECIO DE LA OFERTA**

**ITEM N.º (INDICAR NÚMERO)**

Señores  
**COMITÉ DE SELECCIÓN**  
ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N.º 001-2024-MDDV/CS-1  
Presente.-

Es grato dirigirme a usted, para hacer de su conocimiento que, de acuerdo con las bases, mi oferta es la siguiente:

N.º ITEM	PARTIDA	UNIDAD	METRADO	PU	SUB TOTAL
01	OBRAS INICIALES				
01.01	OBRAS PROVISIONALES				
01.01.01	ALMACEN OFICINA Y CASITA DE GUARDIANA	m2	40.00	70.38	2.815.20
01.01.02	OFICINA DE RESERVA Y SUPERVISIÓN	m2	24.00	70.38	1.689.12
01.01.03	VENTANEROS	m2	24.00	70.38	1.689.12
01.01.04	COMEDOR PROVISIONAL	m2	28.00	70.38	1.970.64
01.01.05	ALUM PARALA CONSTRUCCION	mbs	3.00	473.96	1.421.88
01.01.06	AGUA PARA CONSUMO HUMANO	mbs	3.00	319.94	959.82
01.01.07	ENERGIA PARA LA CONSTRUCCION	mbs	3.00	256.27	768.81
01.01.08	SIST. H. PORTATIL	mbs	3.00	1.055.38	3.166.14
01.01.09	INSTALACIONES PROVISIONALES	MES	3.00	360.17	1.080.51
01.01.10	CARTEL DE OBRA 2.60x2.44	UND	2.00	728.72	1.457.44
01.01.11	CERCO PERIMETRICO PROVISIONAL DE TELA MALLERA	m	600.00	12.21	7.326.00
01.02	OBRAS PIEL ARMARIES				
01.02.01	DERIBRAS Y ELIMINACION DE VIGETALCUB	M2	2.520.00	1.50	378.00.00
01.02.02	TRAZO Y REPLANTEO	M2	1.060.00	3.71	3.931.60
01.02.03	CONTROL TOPOGRAFICO DURANTE LA EJECUCION DE LA OBRA	m2	1.990.00	1.33	2.646.90
01.02.04	LIMPIEZA PERMANENTE DE OBRA	mbs	3.00	323.17	969.51
01.02.05	LIMPIEZA FINAL DE OBRA	m2	2.520.00	1.42	3.578.40
01.02.06	TRANSPORTE DE HERRAMIENTAS Y EQUIPOS	GLB	1.00	1.700.00	1.700.00
01.02.07	CARGA Y DESCARGA DE MATERIALES DE CONSTRUCCION (INSTALACION)	ton	173.07	1.82	3.139.83
01.02.08	FLETE RURAL Y TERRESTRE	GLB	1.00	25.804.34	25.804.34
01.02.09	TRANSPORTE DE SALDOS DE OBRA	GLB	1.00	890.00	890.00
01.03	SEGURIDAD Y SALUD EN OBRA				
01.03.01	ELABORACION IMPLEMENTACION Y ADMINISTRACION DEL PLAN DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO	GLB	1.00	2.137.29	2.137.29
01.03.02	EQUIPOS DE PROTECCION INDIVIDUAL	GLB	1.00	220.00.41	220.00.41
01.03.03	EQUIPOS DE PROTECCION COLECTIVA	GLB	1.00	1.351.17	1.351.17
01.03.04	SERIALIZACION TEMPORAL DE SEGURIDAD	GLB	1.00	294.83	294.83
01.03.05	CAPACITACION EN SEGURIDAD Y SALUD	GLB	1.00	1.133.40	1.133.40
01.03.06	SEGURIDAD CONTRA TERCEROS Y TRABAJO EN ALTURA	GLB	1.00	497.01	497.01
01.03.07	REDUCCION DE RIESGOS DURANTE SU EJECUCION	GLB	1.00	697.00	697.00
01.03.08	ESTUDIO Y MITIGACION DEL IMPACTO AMBIENTAL	GLB	1.00	177.28.00	177.28.00
01.03.09	CERTIFICADO DE INEXISTENCIA DE RESTOS ARQUEOLOGICOS (CASA)	GLB	1.00	7.592.92	7.592.92
01.03.10	ELABORACION DE PLAN DE MONITOREO ARQUEOLOGICO	GLB	1.00	11.000.00	11.000.00
01.04	PRUEBAS DE CALIDAD Y VARIOS				
01.04.01	PRUEBAS DE CALIDAD	GLB	1.00	2.035.91	2.035.91

7

15.01



**MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE DEÁN VALDIVIA**  
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la  
conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho"



**MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE DEÁN VALDIVIA**  
**ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N° 001-2024-MDDV/CS-1**

02	CANAL SUELTOS SECTOR 3				
02 01	MOVIMIENTO DE TIERRAS				
02 01 01	EXCAVACIÓN MANUAL EN T.M. A NIVEL DE RASANTE PARA BASE	M3	21.00	47.43	906.88
02 01 02	REFIRIE Y PERFILADO DE CAJA DE CAVAL	M	700.00	3.90	6.235.00
02 01 03	RELLENO Y COMPACTACIÓN CON MATERIAL PROPIO SELECCIONADO PARA BASE	M3	74.83	19.83	1.483.88
02 01 04	RELLENO Y COMPACTACIÓN CON MATERIAL TRANSPORTADO PARA BASE	M3	224.30	50.43	12.040.32
02 01 05	RELLENO Y COMPACTACIÓN CON MATERIAL TRANSPORTADO PARA LATERALES	M3	2.037.90	50.43	114.986.70
02 01 06	RETINE, NIVELACIÓN Y COMPACTADO PARA CAMINERA DE MANTENIMIENTO	M2	640.00	3.44	2.899.60
02 01 07	ELIMINACIÓN DE MATERIAL EXCEDENTE	M3	26.33	11.50	829.40
02 02	OBRAS DE CONCRETO SIMPLE				
02 02 01	ENCOFRADO DE CAJA DE CAVAL	M2	2.520.00	49.95	125.874.00
02 02 02	CONCRETO FC-175 KG/CM2	M3	449.00	442.53	198.253.44
02 02 03	CURADO DE CONCRETO	M2	4.200.00	1.37	5.754.00
02 02 04	JUNTA DE DILATACIÓN CON ELAS OMERICOL - 1" x 3M	m	879.60	18.00	16.430.53
02 03	TOMAS LATERALES Y PARA DESVIACIÓN				
02 03 01	TRAZO Y REPLANTEO	M2	14.02	2.13	31.57
02 03 02	EXCAVACIÓN EN MATERIAL SUELTO A MANO	M3	17.78	47.43	843.31
02 03 03	ELIMINACIÓN DE MATERIAL EXCEDENTE	M3	22.23	11.50	706.25
02 03 04	ENCOFRADO Y DESENCOFRADO NORMAL EN MUROS Y TECHO	M2	55.64	42.98	4.817.01
02 03 05	CONCRETO FC-175 KG/CM2	M3	8.18	442.53	3.619.60
02 03 06	ALERO GRADO 60	kg	249.54	4.11	1.026.61
02 03 07	CURADO DE CONCRETO	M2	89.62	1.37	95.38
02 03 08	COMPUERTA METALICA TIPO TAFLETA O MARCO 0.75x0.75M	UND	2.00	990.75	1.981.50
02 03 09	COMPUERTA METALICA TIPO TAFLETA O MARCO 1.20x0.75M	UND	2.00	1.530.06	3.278.12
1.00	TOTAL COSTO DIRECTIVO(A)				650.509.90
2.00	GASTOS GENERALES				
2.10	GASTOS FIJOS				13.879.01
2.20	GASTOS VARIABLES				90.162.63
	TOTAL GASTOS GENERALES(B)				104.041.64
3.00	UTILIDAD(C)				56.727.73
	SUB TOTAL(A+B+C)				815.329.26
4.00	IGV				147.479.77
5.00	MONTO TOTAL DE LA OFERTA				966,808.53

El precio de la oferta **SOLES** incluye todos los tributos, seguros, transporte, inspecciones, pruebas y, de ser el caso, los costos laborales conforme a la legislación vigente, así como cualquier otro concepto que pueda tener incidencia sobre el costo de la obra a ejecutar, excepto la de aquellos postores que gocen de alguna exoneración legal, no incluirán en el precio de su oferta los tributos respectivos.

Arequipa, 29 de noviembre del 2024.

Firma, Nombres y Apellidos del postor o  
Representante legal o común, según corresponda

CONSORCIO AMBAR  
REPRESENTANTE LEGAL

Conforme a los criterios establecidos en la Resolución N.º 0586-2024-TCE-S3 y la Resolución N.º 4477-2024-TCE-S4, se desprende que las Bases Integradas constituyen las reglas definitivas del procedimiento, y su incumplimiento afecta la admisibilidad de las ofertas. El postor debió emplear el formato del Anexo N.º 6 correspondiente al sistema de contratación de suma alzada, contenido en la página 80 de las Bases Integradas.

Por consiguiente, considerando los fundamentos anteriormente expuestos y considerando que el postor ofertó otro sistema de contratación, la oferta presentada por el postor **CONSORCIO AMBAR** es declarada **NO ADMITIDA**.

(4) El postor **CONSORCIO SEÑOR DE MAYO** presentó, como parte de su oferta, el ANEXO N.º 05 PROMESA DE CONSORCIO, documento que cuenta con la legalización realizada ante la Notaría Gómez Verástegui. No obstante, dicha legalización únicamente certifica la firma de **Juan Crisóstomo Espinoza Pineda**, en representación de la empresa **J & F E.I.R.L.**, sin que se haya incluido la legalización correspondiente a la firma de **GRUPO MENACHO E.I.R.L.**, quin figura como segundo integrante del consorcio.





# MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE DEÁN VALDIVIA

"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho"



CERTIFICO: QUE LA FIRMA QUE APARECE EN EL ANVERSO CORRESPONDE A: DON JUAN CRISOSTOMO ESPINOZA PINEDA, IDENTIFICADO CON DNI N° 32291666, QUIEN FIRMA EN SU CONDICIÓN DE GERENTE GENERAL DE LA "EMPRESA J & F E.I.R.L.", SEGÚN NOMBRAMIENTO INSCRITO EN LA PARTIDA N° 11102293 DEL REGISTRO DE PERSONAS JURÍDICAS DE HUARAZ, DE LO QUE DOY FE.=====

EL NOTARIO NO ASUME RESPONSABILIDAD SOBRE EL CONTENIDO DEL PRESENTE DOCUMENTO, DECRETO LEGISLATIVO N° 1049.=====

LIMA, 20 DE NOVIEMBRE DEL 2024.=====



Dr. Luis Manuel Gómez Verástegui  
ABOGADO  
NOTARIO DE LIMA



Victor Samir Domínguez Jarama  
DNI N° 75539890  
REPRESENTANTE COMÚN  
CONSORCIO SEÑOR DE MAYO

De conformidad con lo establecido en el artículo 60, numeral 60.1 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, se dispone que:

"Durante el desarrollo de la admisión, evaluación y calificación, el órgano a cargo del procedimiento solicita, a cualquier postor que subsane alguna omisión o corrija algún error material o formal de los documentos presentados, siempre que no alteren el contenido esencial de la oferta." (El subrayado y resaltado es agregado)

En el presente caso, no es procedente admitir como subsanable la omisión de la legalización de la firma faltante de GRUPO MENACHO E.I.R.L., toda vez que el documento "Promesa de Consorcio" ya ha sido legalizado con la única firma correspondiente a Juan Crisóstomo Espinoza Pineda, representante de EMPRESA J & F E.I.R.L.. Proceder a una nueva legalización que incluya la firma faltante modificaría el contenido esencial de la oferta, vulnerando el principio de igualdad de trato entre los postores. Este principio exige que todos los participantes dispongan de las mismas oportunidades para formular sus ofertas, prohibiéndose la existencia de privilegios o ventajas indebidas. De este modo, permitir la subsanación de un documento que, al momento de su presentación, no cumple con los requisitos exigidos por las bases integradas y que no se encuentra dentro de los supuestos de subsanación establecidos en el reglamento, constituiría una infracción de las disposiciones aplicables de la normativa vigente. En consecuencia, la oferta del postor no cumple con el requisito de admisibilidad establecido en el literal f) del numeral 2.2.1.1 de las bases integradas, al haber sido legalizada únicamente la firma del representante legal de EMPRESA J & F E.I.R.L..

Asimismo, la Resolución N° 2070-2019-TCE-1 establece que: "Uno de los requisitos con los cuales necesariamente debería contar el contrato de consorcio para considerarse válido, es que las firmas de los integrantes del consorcio, o de sus respectivos representantes, se hayan legalizado por Notario Público; requisito cuyo cumplimiento no es posible identificar en el contrato de consorcio que presentó el Consorcio como parte de los documentos (...)"





**MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE DEÁN VALDIVIA**  
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la  
conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho"



Por las razones expuestas, el comité concluye que la oferta presentada por el postor CONSORCIO SEÑOR DE MAYO **NO ES ADMITIDA**, al no acreditar los requisitos de admisibilidad establecidos en las bases integradas.

**CUARTO.-** Seguidamente, se procede a la evaluación de las ofertas técnicas que consiste en la aplicación de los factores de evaluación previstos en el Capítulo IV de la sección específica de las bases a las ofertas admitidas, con el objeto de determinar la oferta con el mejor puntaje y el orden de prelación de las ofertas. Para determinar la oferta con el mejor puntaje, se toma en cuenta lo indicado en el numeral 74.2 del artículo 74 del Reglamento, aconteciendo lo siguiente:

FACTOR DE EVALUACIÓN	CONSTRUCTORA RODRIGUEZ E.I.R.L.	CONSORCIO FAPECONS
<b>A. PRECIO</b> La evaluación consistirá en otorgar el máximo puntaje a la oferta de precio más bajo y se otorga a las demás ofertas puntajes inversamente proporcionales a sus respectivos precios, según la siguiente fórmula: $P_i = \frac{O_m \times PMP}{O_i}$ I = Oferta P <sub>i</sub> = Puntaje de la oferta a evaluar O <sub>i</sub> = Precio i O <sub>m</sub> = Precio de la oferta más baja PMP = Puntaje máximo del precio <div style="text-align: right;">[100] puntos</div>	S/ 966,808.53 100 PUNTOS	S/ 1'074,231.70 90 PUNTOS
<b>Puntaje</b>	<b>100.00</b>	<b>90.00</b>
<b>Bonificación del 5% por tener la condición de MYPE</b>	<b>Presentó 5.00</b>	<b>Presentó 4.50</b>
<b>DISCAPACITADOS</b>	<b>Presentó 5.00</b>	<b>No presentó 0</b>
<b>Puntaje Total</b>	<b>110.00</b>	<b>94.50</b>
<b>ORDEN DE PRELACIÓN</b>	<b>1°</b>	<b>2°</b>

**QUINTO.-** Posteriormente, luego de culminada la evaluación, el comité de selección califica a los postores que obtuvieron el primer, segundo, tercer y cuarto lugar, según el orden de prelación, verificando que cumplan con los requisitos de calificación detallados en el numeral 3.2 del Capítulo III de la sección específica de las bases, aconteciendo lo siguiente:

REQUISITO DE CALIFICACIÓN	CONSTRUCTORA RODRIGUEZ E.I.R.L.	CONSORCIO FAPECONS
<b>ORDEN DE PRELACIÓN</b>	<b>1°</b>	<b>2°</b>
<b>A. CAPACIDAD TÉCNICA Y PROFESIONAL</b>  A.1. EQUIPAMIENTO ESTRATÉGICO A.2. CALIFICACIONES DEL PLANTEL PROFESIONAL CLAVE A.3. EXPERIENCIA DEL PLANTEL PROFESIONAL CLAVE	De conformidad con el numeral 49.3 del artículo 49 y el literal e) del numeral 139.1 del artículo 139 del Reglamento este requisito de calificación se acredita para la suscripción del contrato	De conformidad con el numeral 49.3 del artículo 49 y el literal e) del numeral 139.1 del artículo 139 del Reglamento este requisito de calificación se acredita para la suscripción del contrato
<b>B. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD</b>  El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a UNA (1) VEZ EL VALOR REFERENCIAL DE LA CONTRATACIÓN, en la ejecución de obras similares, durante los 10 años anteriores a la fecha de la presentación de ofertas que se computarán desde la suscripción del acta de recepción de obra.	NO CUMPLE*	CUMPLE





**MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE DEÁN VALDIVIA**  
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la  
conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho"



Se considerará obras similares a los trabajos de ejecución de obras de: <b>MEJORAMIENTO DEL SERVICIO Y/O SISTEMA DE AGUA PARA EL RIEGO DE CANAL</b>		
<b>CONDICIÓN</b>	<b>DESCALIFICADA</b>	<b>CALIFICADA</b>

**CONSTRUCTORA RODRIGUEZ E.I.R.L.:** según anexo N° 10 el postor presenta 3 contratos **Municipalidad de Uchumayo**, "Mejoramiento del servicio para el riego de canales" adjunta al mismo contrato por el monto de S/ 1'709,239.59 , contrato de consorcio con una participación del 40% y su acta de Recepción de obra, si bien presenta los documentos solicitados en las bases, al momento de verificar el Acta de Recepción hace mención a metas físicas contractuales – MAYORES METRADOS. Y no adjunta Resolución de liquidación. Por lo tanto: conforme **PRONUNCIAMIENTO N° 162-2023/OSCE-DGR, OPINIÓN N° 101-2023/DTN**

*(...) Presentar únicamente el contrato principal y no las adendas o documentos que pudieran haber incidido en el monto contratado, implicaría que el comité de selección evalúe un documento incompleto, sin que pueda identificar la fuente de la modificación del monto contractual y menos establecer una correspondencia entre el monto del contrato y el monto consignado en el documento que presenta para acreditar la culminación de la obra y el monto ejecutado, en tal sentido, corresponde señalar que los postores deben presentar la documentación completa para acreditar su experiencia."*

**Municipalidad Distrital y Villa de Yarabamba :** El postor presenta contrato "Mejoramiento del servicio de agua para riego (...)" por el monto de S/ 2'506,396.52 se indica que si bien la experiencia es brindar el servicio especializado de esta naturaleza, que, además, garantice una eficiente ejecución de la obra especializado es por ello que se requiere que los proveedores tengan una capacidad mínima de experiencia en brindar el servicio especializado de esta naturaleza; lo cual, resultaría razonable en la medida que la Entidad -mediante su área usuaria- como mejor conocedora de sus necesidades tiene la potestad. **OPINIÓN N° 048-2019/DTN**

*En tal sentido, para la acreditación de la experiencia en obras similares es necesario que el postor presente, dentro de su propuesta, copia simple de contratos y cualquier otra documentación que evidencie la culminación de la obra así como el monto total de su ejecución, siendo necesario –además– que la documentación mencionada se encuentre referida a una obra que cuente con las características de aquella que se desea contratar, según lo establecido en las Bases del procedimiento de selección*

*"En el presente caso, las denominaciones del contrato no estarían acorde al objeto de la convocatoria"*  
(...)el ACUERDO DE **SALA PLENA N° 002-2023/TCE QUE ESTABLECE CRITERIOS PARA LA APLICACIÓN DEL REQUISITO DE CALIFICACIÓN**. Por lo tanto el comité no valida dicho contrato por lo tanto su oferta es **DESCALIFICADA**

**SEXTO.- OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO**

Definida la oferta ganadora, el Comité de Selección procede a otorgar la **BUENA PRO** al postor **CONSORCIO FAPECONS** conformado por las empresas **FAPECONS INGENIERIA Y CONSTRUCCIÓN E.I.R.L.**, RUC N° 20604357951 y **ARCEN CONTRATISTAS GENERALES S.A.C.**, RUC N° 20455430489 por el monto de **S/ 1'074,231.70 (UN MILLÓN SETENTA Y CUATRO MIL DOSCIENTOS TREINTA Y UNO CON 70/100 SOLES)** incluido IGV.

Se da concluida la reunión a las 14:00 horas del presente, la que suscribimos en señal de conformidad.

  
**PRESIDENTE TITULAR**

**EFRAÍN RICHER PUMA  
ALVEZ**

  
**MIEMBRO TITULAR 1**

**JANDELIN MISHELL  
AMADO FERNANDEZ**

  
**MIEMBRO TITULAR 2**

**LUISA ANGELA  
SESSAREGO PASACHE**